达政办发„2022‟2 号

达拉特旗人民政府办公室关于印发
《达拉特旗 2022 年元宵节活动实施方案》

的通知

各苏木镇人民政府，各街道办事处，旗直各有关部门：

现将《达拉特旗 2022 年元宵节活动实施方案》印发给你们，

请结合实际，认真抓好贯彻落实。

                     达拉特旗人民政府办公室

                       2022 年 2 月 11 日

达拉特旗 2022 年元宵节活动实施方案

为更好地丰富广大人民群众 2022 年元宵节期间的节日文化

生活，在严格做好疫情防控的同时，坚持“政府主导、市场运

作、节俭喜庆、全民参与、群众受益”的办节理念，在市政广

场、白塔公园、陶瓷广场、东城区菜市场东侧策划举办文艺演

出、猜灯谜、焰火燃放等系列文旅惠民活动，具体方案如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面

贯彻落实党的十九大、十九届五中、六中全会精神，坚持以人

民为中心的发展思想，在做好疫情防控常态化工作的前提下，

按照面向基层、服务群众、突出地方特色的要求，以“亮丽黄

河湾 多彩达拉特”为主题，坚持“欢乐喜庆、祥和文明、节俭

安全”的原则，以群众喜闻乐见的传统文化形式为载体，策划

举办一系列文旅惠民活动。

二、组织领导

为保障元宵节期间各项文旅惠民活动顺利进行，决定成立

达拉特旗 2022 年元宵节活动领导小组，组成人员如下：

组  长：阿木尔布拉格 旗人民政府副旗长

副组长：李二梅     旗文化和旅游局局长

吕春波     旗委宣传部副部长

成  员：郭小青     旗融媒体中心主任

乔有世     树林召镇镇长

娜木汗     展旦召苏木苏木长

田岩峰     王爱召镇镇长

白云飞     昭君镇镇长

马  良     白泥井镇镇长

郭雪峰     恩格贝镇镇长

万发军     吉格斯太镇镇长

李宝山     中和西镇镇长

王艳玲     风水梁镇镇长

高占荣     昭君街道办事处主任

乔  莉     工业街道办事处主任

张建文     西园街道办事处主任

李志刚     锡尼街道办事处主任

杜  伟     白塔街道办事处主任

庞丽燕     平原街道办事处主任

薛海林     旗财政局局长

李俊锋     旗市场监督管理局局长

张建国     旗城市管理行政执法局局长

赵东明     旗应急管理局局长

李生华     旗卫生健康委员会主任

韩  红     旗公用事业服务中心主任

张晓霞     旗公安局副局长

王  鑫     旗交管大队教导员

岳  林     旗消防大队教导员

魏海平     旗供电局局长

高林玺     旗文化市场综合行政执法局局长

淡树林     旗乌兰牧骑队长

张永平     旗文化事业发展中心主任

王青云     旗文物保护中心主任

张婧然     中国移动总经理

李  星     中国联通总经理

黄国君     中国电信总经理

领导小组下设办公室，办公室设在旗文化和旅游局，办公室

主任由李二梅兼任，具体负责元宵节期间整体活动策划、方案编

制、任务分解、具体活动组织安排及领导小组安排的其他工作。

各苏木镇、街道、各相关部门按照活动方案要求和职责分工，分

别制定各自保障方案、预案，责任落实到人，切实做好元宵节各

项活动的保障工作，为全旗人民办一场安全、欢乐、祥和、文明

的元宵节活动。

三、活动安排

（一）“福虎呈祥”群众文艺展演

活动时间：2022 年 2 月 13 日—15 日（正月十三至正月十

五） 下午 14:00-16:00

活动地点：市政广场、白塔公园、陶瓷广场、东城区菜市

场东侧

主办单位：文旅局

承办单位：乌兰牧骑、文化事业发展中心

活动内容：为满足人民群众对文化生活的新需求、新期待，

由文化事业发展中心精选农牧民群众自编自演、群众喜闻乐见

的小戏小品、二人台、广场舞、非遗传统戏曲等节目与乌兰牧

骑精品文艺节目穿插进行展演，营造欢乐祥和热闹的节日氛围，

丰富群众节日文化生活。

（二）“红红火火过大年 龙腾虎跃闹元宵”秧歌表演

活动时间：2022 年 2 月 13 日-15 日（正月十三至正月十五）

下午 13:00-14:00

活动地点：市政广场、白塔公园、陶瓷广场、东城区菜市

场东侧

主办单位：文旅局和各苏木镇、街道

承办单位：文化事业发展中心

活动内容：秧歌是广泛流传的一种极具群众性和代表性的

民间舞蹈，在中国已有千年的历史，为进一步营造人人参与、

人人欢庆的良好氛围，组织各苏木镇、街道秧歌队在节日期间

穿着亮丽的秧歌服，以欢乐的舞蹈抒发愉悦心情，表达对美好

生活的憧憬，祝福我们达拉特的明天更美好。

（三）“虎运亨通”传统灯谜猜猜猜

活动时间：2022 年 2 月 13 日-15 日（正月十三至正月十五）

下午 14:00-16:00

活动地点：市政广场、白塔公园湖区北侧

主办单位：文旅局

承办单位：文化事业发展中心

活动内容：猜灯谜又称打灯谜，是中国独有的富有民族风

格的一种民俗文娱活动形式 ，是从古代就开始流传的元宵节

特色活动，既能启迪智慧又迎合节日气氛，成为元宵节不可缺

少的节目，展现了劳动人民的聪明才智和对美好生活的向往。

（四）文物保护法律法规宣传

活动时间：2022 年 2 月 15 日(正月十五)下午 14：00-16：00

活动地点：市政广场

主办单位：文旅局

承办单位：文物保护中心

活动内容：通过发放宣传单、播放文物保护法律法规流动

语音、摆放宣传展板、悬挂文物保护宣传标语等加强文物保护

法律法规宣传。

（五）“我是文保员”知识竞猜

活动时间：2022 年 2 月 15 日(正月十五)下午 14:00-16:00

活动地点：市政广场

主办单位：文旅局

承办单位：文物保护中心

活动内容：在元宵活动主会场设立知识竞猜场地，组织“我

是文保员”知识竞猜，设置 100 道知识竞猜题目，通过竞赛题

目的难易程度，将题目分为 A,B,C,D 四类，设一等奖 1 名、二

等奖 3 名、三等奖 5 名，纪念奖 30 名。

（六）旅游产品推荐会、旅游知识有奖问答

活动时间：2022 年 2 月 15 日(正月十五)下午 14:00-16:00

活动地点:市政广场

主办单位:文旅局

承办单位:产业资源股

活动内容：组织响沙湾、恩格贝、万通、银肯塔拉等景区

利用易拉宝、宣传展架、宣传画册等宣传品进行产品推介。组

织当地口碑较好的几家旅行社利用发放宣传资料等形式对达拉

特旗、鄂尔多斯市的成熟旅游线路进行推介展示，对全国各地

优质旅游线路进行推介。期间开展有奖问答(设置奖品 200 份）、

幸运大转盘（设置纪念品 500 份）等互动小游戏烘托现场氛围。

同时通过现场通过发放文明旅游宣传资料、开展文明旅游问卷

调查、趣味游戏等形式进行文明旅游宣传活动，以进一步提振

行业发展信心，增强我旗旅游市场活力，助力旅游市场恢复发

展，营造良好的旅游业发展环境。

（七）“生龙活虎”趣味娱乐活动

活动时间：2022 年 2 月 15 日(正月十五)下午 14:00-16:00

活动地点：市政广场

主办单位：文旅局

承办单位：产业资源股

活动内容：设置网红跳游戏、套圈游戏、袋鼠跳、母鸡下

蛋、两人三足比赛、抢座位等小游戏，增加节日期间趣味性。

（八）“虎虎生威”法律法规宣传及谜语竞猜

活动时间：2022 年 2 月 15 日(正月十五)下午 14:00-16:00

活动地点：市政广场

主办单位：文旅局

承办单位：文化市场综合行政执法局

活动内容：结合工作实际，开展扫黄打非、法律法规宣传

活动，同时设置法律法规知识相关谜语竞猜，丰富节日期间活

动内容。

（九）2022“金虎纳福”元宵节文艺演出

活动时间：2022 年 2 月 15 日(正月十五)下午 14:00-16:00

活动地点：市政广场

主办单位:文旅局

承办单位:乌兰牧骑

活动内容：以乌兰牧骑精品文艺节目为主，精选部分优秀

群众文艺节目，精心编排一台综合性文艺晚会，以丰富春节元

宵节期间老百姓的精神文化生活，更好的宣传主旋律传递正能

量。

（十）“奋进达拉特”主题焰火燃放

活动时间：2022 年 2 月 15 日（正月十五）晚 20:00—20:30

活动地点：东城区菜市场东侧

主办单位：文旅局、公安局、应急管理局、消防大队

承办单位：文化市场综合行政执法局

活动内容：焰火燃放已成为元宵节系列活动的“压轴”项

目，为给元宵节日增添欢乐的气氛，聘请专业团队进行 30 分钟

的焰火展示，烘托节日热闹、祥和的氛围。

（十一）九曲黄河阵正月十五祈福活动

活动时间：2022 年 2 月 13 日-15 日（正月十三至正月十五）

活动地点：东城区菜市场东侧

承办单位：美迪斯冰雪乐园

活动内容：以“转九曲•祈安泰”为主题设置九曲黄河阵，

供人们在元宵节期间游绕，以求一年通顺，四季平安。通过活

动表达劳动人民对美好生活的热爱，寄托人们对时来运转的美

好希望。

（十二）国潮机甲展演

活动时间：2022 年 2 月 13 日-15 日（正月十三至正月十五）

下午 14:00-16:00

活动地点:市政广场、白塔公园、陶瓷广场

主办单位:文旅局

承办单位:乌兰牧骑

活动内容：国潮风起的当下，挑选融汇中国文化的机甲进

行展示展演，满足少年儿童求新求奇心理，增添节日热闹、新

鲜氛围。

四、具体要求

（一）明确职责，抓好落实。各苏木镇、街道、相关部门

要高度重视，统筹安排，通力协作，强化责任意识，积极参与

并组织好本辖区内的元宵节各项文化惠民活动，对各自负责的

活动项目要做出具体安排，并根据职责加强协调配合，确保各

项活动有序开展，旗委、政府督查室将适时对各项活动的准备

及落实情况进行督查。

（二）齐抓共管，确保安全。在严格做好疫情防控的同时，

各苏木镇、街道、相关部门在节日期间开展的各项活动，要提

前制定实施方案和安全应急预案，合理控制活动人数，切实将

安全责任落实到人，把防范措施落到实处。公安、消防、卫健

委、市场监督、应急管理局等部门要进一步细化工作方案，提

高突发事件应急反应和科学处置能力，确保活动期间交通、治

安、消防、饮食、卫生等方面工作万无一失。

附件：达拉特旗 2022 年元宵节活动任务分解表

达拉特旗人民政府办公室              2022 年 2 月 11 日印发

达拉特旗 2022 年元宵节活动任务分解表

活动时间：2022 年 2 月 13 日-15 日（正月十三至正月十五）

活动地点：市政广场、白塔公园、陶瓷广场、东城区菜市场东侧

部  门 具体任务
各部门负责人

及联系电话

活动组织方联系人及

联系电话

宣传部

1.负责元宵节期间文化活动的宣传报道（包括市级、

自治区级、国家级各类媒体宣传）；

2.负责向广大群众公布活动安排，提高城乡群众知晓

度和参与度，积极营造欢乐、喜庆的舆论氛围，同时

落实专人对各项具体活动进行报道。

吕春波

138****0320 刘 娜

150****8624
融媒体中心

翟冬梅

182****8708

公安局

1. 负责 2 月 13 日-15 日（正月十三至正月十五）市

政广场、陶瓷广场、白塔公园、东城区菜市场东侧活

动现场的秩序维护和安全保障；

2. 负责元宵文艺晚会 2 月 15 日下午 14:00-16:00

现场的秩序维护和安全保障；

3. 负责 2 月 15 日（晚 20:00—20:30）焰火燃放活动

现场的秩序维护及安全保障（2 月 15 日全天焰火安放

保障及下午 3 点开始燃放前清场）。

4.市政广场、陶瓷广场、白塔公园的国潮机甲展示活

动各需两位民警维护现场秩序

田瑞岚

150****1050

魏 雄（市政广场、东城

区菜市场活动点）

153****7766

郝丽琴（白塔公园活动

点）

138****5568

杨映泉（陶瓷广场活动

点）

交管大队

1. 负责市政广场、陶瓷广场、白塔公园、东城区菜市
场东侧活动现场的交通疏导和管制；

2. 负责元宵文艺晚会期间和焰火燃放活动 2 月 15 日
（晚 20:00—20:30）期间的交通疏导和管制（建议下
午 18:00 进行停车管控或者道路管制）（泰兴路、迎
宾街）；

3. 负责指定临时停车场及就近停车疏导。

王  鑫

158****7555

139****6006

张永平（群众文艺展演、

猜灯谜、秧歌表演）

139****7860

淡树林（元宵文艺演出）

134****5959

高林玺（焰火燃放）

136****6286

王清云 （文物保护法律

法规宣传、“我是文保员”

知识竞猜活动）

133****5977

李小艳（旅游产品推荐

会、旅游知识有奖问答、

供电局
负责市政广场、陶瓷广场、白塔公园、东城区菜市场

东侧各项活动配电及停电应急保障工作。

马建军

137****8448

城市管

理  行政

执法局

1. 负责市政广场、陶瓷广场、白塔公园内外乱停乱放

和摆摊设点整顿工作。

2. 负责 2 月 15 日焰火燃放点（东城区菜市场东侧）

摆摊设点清理（建议 2 月 15 日下午 3 点开始清场）

（泰兴路、迎宾街）

赵录仓

137****3818

消防大队

1. 负责市政广场、陶瓷广场、白塔公园、东城区菜市

场东侧活动现场的消防安全及应急处理；

2. 负责元宵文艺晚会现场的消防安全及应急处理；

3. 负责焰火燃放活动现场的消防安全工作。

杨  旭

130****8999

市场监

督  管理

局

1. 负责市政广场、陶瓷广场、白塔公园、东城区菜市

场东侧活动现场的食品安全监管工作。

2. 负责小食品摊点安排部署

安区民（食品）

139****8086

陈为民(特设)

13394777082

应急管理局

1. 负责元宵节期间各项活动安全工作的监督和检查

（2 月 10 日开始元宵主舞台搭建）。

2. 负责组织相关部门做好活动期间安全工作落实

高  军

139****7723

“生龙活虎”趣味娱乐活

动）

151****2582

常淑英

（活动方案编制、任务分

解及配合开展各项文艺

演出活动）

152****3606

公用事业服

务中心

1. 负责落实市政广场和白塔公园场地清理、用电事宜
及其他配合协调事项；

2.负责焰火燃放活动场地洒水工作。

3.负责清理市政广场、陶瓷广场、白塔公园、东城区
菜市场东侧的垃圾。

张  有

136****7322

卫健委
负责按疫情防控要求制定应急预案及活动期间医疗

保障工作。

祁永亮（应急预案）
133****5804

赵飞云（医疗保障）

139****8482

文旅局

负责组织开展各项文化活动，组织协调各相关职能部
门配合开展相关工作，督促相关企业组织好所承担的
各项活动。

李二梅

159****2012

中国移动、

联通、电信
负责活动现场通信保障等工作

苏海明（移动）
188****4577

严  龙（联通）

186****2969
杨雪峰（电信）

153****5149